^a na górnym marginesie foliacja

[hasła: zranienie wzajemne, sędzia, ławnik, rana, skarga]

[39] Si aliquis detinet hunc, qui ipsum vulneravit in facto retenti et ipsum cum clamore ad iudicium deducit, ille sic queruletur: “Domine iudex, ego cum querela propono super istum virum, [k. 34b] quod ipse venit in municipia et in strata regia, et in me pacem violavit, et me spoliavit in meo corpore et bonis meis, et me vulneravit, dum

pacem in me fregit. Tunc inde [s] ego ipse ipsum in persona propria et proclamavi eum cum clamore, et ipsum captivum huc ad iudicium deduxi, et volo eum vincere per hos, qui meum clamorem audierunt, et meo testimonio vero, ut ius michi diffinierit. Et in sententia requiro, quod hoc probare debeam, ut michi proficiat in iure meo.” Extunc adversarius relictam petit satisfaccionem pro hac querimonia, et dicat se de facto esse innocentem. Ille, qui ipsum captivum in manifesto facto detinuit, facilius ipsum vincere potest cum testimonio, quam ipse captivus cum testimonio evadere potest, seu possit. Si autem, ut iuris esse [s], probaverit testimonio, illi solvet collum, si est homicidium, vel si vulnus est monomochale, cum ad iudicium ipsum in facto manifesto adduxerit. Pro teste potest quivis vir alteri astare, qui in suo iure non possit argui, excepto patre, aut fratre, et filio, et mercenario.

[hasła: zranienie, skarga, gorący uczynek, pełnomocnik, droga królewska, sąd, gwar, zabezpieczenie, niewinność, zabójstwo, kara śmierci, kara ucięcia ręki, rana godna pojedynku, świadek, ojciec, syn, brat, najemnik]

[40] [k. 34va] Quodsi se duo vulneraverint mutuo: cultello unus, aliter gladio, et si vulnera utriusque monomachalia fuerint, illi cum gladio [k. 34vb] solvet manum, illi cum cultello solvit collum, quia cultellus furtivam infert mortem.

[hasła: zranienie wzajemne, nóż, miecz, rana godna pojedynku, kara ucięcia ręki, kara śmierci]

[41] Eciam si alter alterum vulneraverit et causa sua pernoctaverit sibi debet indici ad iudicium proximum. Et si vir vulneratus fuerit, et si comparuerit et conquestus fuerit, sibi indicari debet ad iudicium proximum. Si autem vulnus monomachale fuerit, tunc continuus sibi iudex statim debet pro facto manifesto, in statim debet iudicari.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, rana godna pojedynku, sąd, sędzia]

[42] [k. 35ra] Si duo vulneraverint se et ambo coram iudicio compareant et querimoniam proponunt, qui primam querimoniam precellentem protestare poterit, ad suum adversarium duellum acquirit, et si ipsum iusto modo salutaverit, et si vulnus monomachale fuerit. Si autem duellum ad diem dilatatum fuerit, et si alter pugillem convenerit super alterum, et si ille protestare poterit, quod pugil mercennarius sit, extunc iure a duello sibi cedere possit.

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, pojedynek sądowy, rana godna pojedynku, odroczenie, pięściarz, zastępca, najemnik]

[43] Si vulnerat vir alterum, et si caucionem fideiussorie fecerit usque ad iudicium, et si iudex ipsis pacem indixerit, et si ipsum postea occiderit, et si fideiussores [k. 35b] posuerit super pro causa eadem, ipse tamen propius evadet metseptimus de homicidio, quam ipsum aliquis potestare possit. Si autem coram iudicio comparuerint, et si in

iudicio bannito manu pax promissa fuerit coram iudice et scabinis pro primo vulnere, et ipsum postea occiderit, hoc melius potest super ipsum protestare, quam ipse evadere possit.

[hasła: zranienie, poręczenie, sąd wyłożony, sędzia, pokój, uwolnienie od skargi, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik, zabójstwo, ławnik]

[44] Si se duo mutuo vulneraverint et ambo coram iudicio compareant et querulose proponant, et querimonia usque ad iudicium dilata fuerit, qui primo querulatus fuerit, moriatur ab hiis vulneribus, et mortuus ad iudicium portetur, et alter vulneratus eciam [k. 35va] ad iudicium compareat, unus mortui cognatus loquatur super vulneratum cum testimonio sive duello, quod ipse suum proximum affinem occiderit, et pro eo petit iudicium. Extunc ille petit satisfacionem de iure, hoc tamen propius est evadere metseptimus, quam ille super eum poterit \neg post^a \neg protestare. Et si evadet, tunc suum testimonium ita debet sic procedere, quod initium contencionis illius fuerit et non suum. Et si quis suos testes incontinenti habere non poterit, terminum sex ebdomadas acquirit, ex hiis sibi eligat unam quindenam, quamcumque voluerit. Si autem ille ipsum monomachaliter allocutus fuerit, extunc pro suo collo respondere oportet.

^a skreślone ręką autora podstawy

[hasła: zranienie wzajemne, sąd, skarga, odroczenie, krewny po mieczu, poręczenie, gwar, zabezpieczenie, termin, bliższosc do dowodu, niewinność, zabójstwo, uwolnienie od skargi, pojedynek sądowy]

[45] [k. 35vb] <De equorum vendicione^a> Si vir equum vendiderit, promittere debet in eodem loco, quod stabilis non fuerit, ita quod a loco discedere tempore se offerente noluerit, et videre apparens [quod non^b] sit cecus, et eciam [quod est liber^b] ab iniusta arestacione.

^a ręką η; ^b uzupełnienie wg propozycji W. Maisla (ibidem, s. 77)

[hasła: sprzedaż, koń, ewikcja, odpowiedzialność, wada faktyczna, wada prawna]

[46] Si vir clare luce diei deprehensus fuerit, qui bone fame sit in furtu, et non plus quam tres solidos valeat, cutem cum crinibus demeretur. Sed si furtum ultra tres solidos valeat, reus est suspendio. De hiis denariis tres solidi medium \neg marcam^a \neg fertonem debent ponderare. Si autem fur tempore noctis deprehensus fuerit cum sex denariis, reus est patibulo.

^a skreślone przez autora podstawy

[hasła: kradzież w dzień, kradzież w nocy, dobra sława, kara na skórze i włosach, kara śmierci, powieszenie]

[47] [k. 36ra] Conqueritur vir super alterum pro bonis, quod sua sit vera hereditas, et quod ille teneat cum iniuria, et sua vera sit successio a suo patre, vel ab alio suo amico, a suo predecessore, et si ille compareat super quem querimonia proposita fuerit, et dicet se habere bonorum defensorem, et bona possidet [s] pacifice^a et quiete, |vini^b| anno et die, contradiccione qualibet non obstante et est iuste ac rite meum predium censuale, ipsum oportet defensorem suum nominare, et ad dies statuere, et cum defensore conservet sua bona, si defensus fuerit, ut iuris est, a defensore. Si autem sibi defectus fuerit defensore, actor conservat suam legitimam seu legalem proprietatem, in bonis eisdem, quia quivis homo conservat suam innatam [k. 36rb] hereditatem, facilius quam alter emptam proprietatem, aut obligatam proprietatem, aut datam proprietatem, aut predium censuale.

^a wyraz poprawiany z pafici; ^b skreślone przez autora podstawy

[hasła: skarga, nieruchomości, dziedzictwo, spadek, ojciec, krewny po mieczu, spadkodawca, spokojne posiadanie, świadek, rok i jeden dzień, termin, prawo naturalne]

[48] Si homo habuerit hereditaria censualia et bona a quodam monasterio, et si dominus vel abbas sibi non fatetur, aut conventus, hic vir potest met[k. 36va]septimus protestare suorum coheredum, quorum quilibet iurabit singulariter, quod iustum est ac successorem suum sit predium censuale. Et si dominus seu abbas hiis septem de ipsorum bonis denegaverit aut fateri noluerit, extunc quivis metseptimus suorum coheredum bona sua obtinebit.

[hasła: dziedzictwo, własność, dobra czynszowe, klasztor, pan feudalny, opat, samosiód, przysięga, współprzysiężnik]

[49] Si vir debet producere testimonium super proprium alterius metseptimus, aut mettertius, hoc facere debet cum possessis hominibus, qui iudicio astare solent, et domicilia habentibus et in iudicio supradicto. Si autem vir debet persoluta debita debet protestare super proprietatem alterius, hoc iterum esse debent possessi homines domicilia habentes, si hoc in iudicio non fuerit confirmatum. In nullis causis precio conventi seu empti valeant protestare, quia iure possunt eici.

[hasła: własność, samosiód, przysięga, samotrzc, posesjonaci, współprzysiężnik, domicyl, okręg sądowy, dług zapłacony]

[50] [k. 36vb] Si aliquis debet persoluta debita probare, protestante pro debito, hoc facere debet talibus cum hominibus, qui in suo iure argui non possunt mettercius.